1º Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, na forma do Anexo.  

ANEXO ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 

DISPOSITIVO VALOR ATUALIZADO 

inciso I do caput do art. 75 R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil, oitocentos e doze reais e dois 

centavos) 

Ou seja, nas contratações em que o valor não ultrapasse o importe de R$ 119.812,02 (cento e dezenove 

mil, oitocentos e doze reais e dois centavos), a licitação passou a ser dispensável à Administração Pública 

dos entes federativos, de todos os Poderes.  

Ademais, o elenco do artigo 75 da lei 14133/2021 pode ser enquadrado em diversas categorias em vista de 

seu conteúdo jurídico e as finalidades que norteiam a sua instituição.